



○ På en mark op ad Kildsig Grøft ved Spjald er forskningsgruppen BufferTech i samarbejde med Vestjysk Landboforening, Videncentret for Landbrug og en række universiteter i gang med et fireårigt forskningsprojekt om intelligente randzoner. Forskere har inddelt området, anlagt en målestation og plantet forskelligartet vegetation for at teste, hvilke planter der er bedst egnet, fortæller planteavlser Søren Søndergaard. FOTO: ANITA CORPAS

Randzoner kan også være intelligente

Forskere besigtiger et forskningsprojekt på en mark ved Spjald

AF OLE SKYD
ols@herningfolkeblad.dk

SPJALD Udpegede randzoner op ad udtørrede pytter og tilgroede vandløb er til had og evig debat i landbruget. Derfor har Vestjysk Landboforening i eftermiddag arrangeret en demonstration af, hvordan randzoner rent faktisk kan være både intelligente og til gavn.

Baggrunden er, at Forskningsgruppen BufferTech i samarbejde med Vest-

jysk Landboforening, Videncentret for Landbrug og en række universiteter har sat gang i et fireårigt forskningsprojekt på en mark op ad Kildsig Grøft ved Spjald.

Her skal anlægges en kunstig grøft langs med den eksisterende grøft. Vandet siver efterfølgende igennem den eksisterende 10-meter-randzone, hvor blandt andet optaget af næringsstoffer bliver målt.

Der er tale om 200 meter lang grøft. Der er også forsøg med målinger i Odden og Christianfeld.

Den reelle effekt

Formålet er at dokumentere den reelle effekt af randzoner og kortlægge, hvor de kan være bedst placeret og til størst

gavn. Blandt andet tyder det på, at der skal tages mere hensyn til terræn, jordtyper og dræning. Der er eksempelvis ikke gevinst, hvis der dræner under randzonen.

- Når randzoner er intelligent placeret, kan vi rent faktisk bruge dem til noget i landbruget, siger Lene Moth, biolog hos Vestjysk Landboforening.

- Forventningen er, at randzoner, der bliver placeret og tilpasset udvalgte områder og forhold, kan give gevinst, ikke blot til natur- og miljø, men også til landbruget.

Forskere har allerede inddelt området og anlagt målestation og forskelligartet vegetation for også at teste, om der er planter, der vil være særligt egnede til formålet.

Jo større optag af næringsstoffer planterne i randzonen har, desto mere effektivt kan man gøde.

- Hvis landmanden kan nedsætte sin udledning, kan han gøde mere effektivt på sine marker, og dermed opnå en højere proteinkvalitet på sine afgrøder, siger planteavlser Søren Søndergaard.

- Det vil blandt andet betyde, at vi ikke behøver at importere fra Tyskland.

Holde på muldjorden

En velplaceret randzone med gennemtænkt vegetation er også en intelligent løsning på det vestjyske problem med, at muldjorden nogle steder skylles af markerne.

- De øgede mængder nedbør skylder den gode muld af markerne, men vi kan allerede nu se, at den nye randzone holder jorden væk fra vandløbet, siger Søren Søndergaard.

I eftermiddag er der besigtigelse af området, hvor professor Brian Kronvang, Aarhus Universitet, sætter fokus på mulighederne for at optimere randzonerne mange funktioner og skabe økonomiske samfundsgevinster.

Seniorforsker Goswin Heckrath, Aarhus Universitet demonstrerer droneflyvning over de erosionsfølsomme arealer ved projektområdet, mens Søren Christensen, Vestjysk Landboforening orienterer om perspektiverne i intelligente randzoner for både landbruget og samfundet.

Mick Øgendahl kommer til Vorgod-Barde

VORGOD-BARDE Vorgod-Barde har haft held til at få fat i en af Danmarks mest populære standupperere. Der er tale om Mick Øgendahl, der både er slået igennem som standup-komiker og skuespiller.

Han kommer til Vorgod-Barde 28. marts 2015, hvor standup-showet bliver »pakket ind« i en fest.

Bag det hele står Midt-Vest Event med Arlas personaleforening som medarrangør.

- Vi har 600 pladser, og Arlas personaleforening har sat sig på de to tredjedele, fortæller halinspektør Leo Clausen, Vorgod-Barde Hallen.

Der bliver i forbindelse med Julemessen i Vorgod-Barde i morgen, lørdag, lavet en lille konkurrence, hvor man kan vinde to billetter til showet.

Det er også i morgen ud på eftermiddagen, at billetsalget til arrangementet 28. marts åbnes.



○ Standup-komikeren Mick Øgendahl bliver midtpunkt i en større fest i Vorgod-Barde 28. marts. FOTO: TOM LAURSEN



FÅ FOR
KR. 10.000
TILBEHØR
TIL DIT NYE
SVANE KØKKEN

Se mere om kampagnet her: svane.com

VI GLÆDER OS TIL AT INSPIRERE DIG

Svane Køkkenet Herning • Silkeborgvej 80F • 7400 Herning
Tlf. 7230 2007 • herning@svane.com
SVANE.COM


SVANE
KØKKENET
LIVET ER IKKE SÅ FIRKANTET